行业发展前景的看好，利用自身作为国企的信用和资金优势结合上市公司的业务

优势，改善上市公司的经营状况，提升上市公司的盈利能力，将上市公司做大做

强，同时带动相关产业落户区域中心，推进广州市开发区的产业布局与升级。

二、是否拟在未来 12个月内继续增持上市公司股份或者处置其已拥有权益的股

份

信息披露义务人承诺本次交易完成、权益变动后 12 个月内，不转让本次权

益变动所获得的股份，亦不会转让本次权益变动中所获得的委托表决权权益。

为进一步达到稳定控制权的目的，除本次权益变动外，新兴基金或其关联方

计划在未来 12 个月内通过集中竞价交易、大宗交易或其他法律法规允许的方式，

基于对公司股票价值的合理判断，并根据公司股票价格波动情况及资本市场整体

趋势，继续增持上市公司股份。如果公司未来增持上市公司股份，将严格按照相

关法律法规的规定，及时履行相关审批程序和信息披露义务。

三、信息义务披露人本次权益变动决定所履行的相关程序及时间

1、2019 年 9 月 12 日，新兴基金控股股东产投集团召开董事会，同意通过

本次收购。

14

2、2019 年 9 月 18 日，新兴基金召开董事会，同意通过本次收购。

3、2019 年 9 月 19 日，新兴基金与杨建新、樊梅花签署《股份转让协议》；

新兴基金与杨建新、樊梅花、新余睿景签署《表决权委托协议》。

15

第三节 本次权益变动的方式

一、信息披露义务人持股情况变化

本次权益变动前，信息披露义务人未直接或间接持有、委托持有、信托持有，

或以其他任何方式持有跨境通的股份或其表决权。

本次权益变动后，信息披露义务人持有跨境通 102,000,000 股股份，占跨境

通总股本的 6.55%；实际拥有跨境通 343,056,931 股股份（占上市公司总股本的

22.02%）所对应的表决权，由此新兴基金成为跨境通的控股股东，广州开发区管

委会成为跨境通的实际控制人。

二、本次权益变动方式

本次权益变动方式为协议转让及表决权委托。

2019 年 9 月 19 日，新兴基金与杨建新、樊梅花签署《股份转让协议》，以

991,419,600 元的价格（即每股 9.7198 元）受让杨建新、樊梅花持有的跨境通非

限售流通股股份合计 102,000,000 股，占跨境通总股本的 6.55%。同日，新兴基

金与杨建新、樊梅花、新余睿景签署《表决权委托协议》，杨建新、樊梅花、新

余睿景将持有的合计 241,056,931 股股份（占上市公司总股本的 15.47%）对应的

表决权委托新兴基金行使。

本次权益变动具体情况如下：

项目

本次交易前 本次交易后

持股数量

（股）
比例

持股数量

（股）
比例

持有表决权

数量（股）
比例

新兴基金 0 0 102,000,000 6.55% 343,056,931 22.02%

杨建新 283,360,500 18.19% 213,360,500 13.69%  0 0

樊梅花 35,096,431 2.25% 3,096,431 0.20%  0 0

新余睿景 24,600,000 1.58% 24,600,000 1.58% 0 0

16

三、本次权益变动所涉主要协议

（一）股份转让协议

2019 年 9 月 19 日，新兴基金与杨建新、樊梅花夫妇签署《股份转让协议》，

主要内容如下：

甲方（转让方）：杨建新、樊梅花

乙方（受让方）：广州开发区新兴产业投资基金管理有限公司

鉴于：

1、跨境通宝电子商务股份有限公司（“目标公司”）是一家依法成立并有

效存续且在深圳证券交易所（“深交所”）上市的股份有限公司，股票代码为

002640。截至本协议签署日，杨建新持有目标公司 28336.05 万股普通股，占目

标公司股本总额的 18.19%；樊梅花持有目标公司 3509.6431 万股普通股，占目标

公司股本总额的 2.25%。杨建新、樊梅花为夫妻关系，杨建新、樊梅花是目标公

司的一致行动人。

2、甲方愿意按照本协议约定的条件将其持有的部分目标公司股份转让给乙

方，乙方愿意按照本协议约定的条件购买该等股份。

双方根据平等互利、诚实信用的原则，根据相关法律、法规及规定，就本次

股份转让有关事宜达成本协议，以资共同遵照履行。

第一条 转让标的及转让价款

1.1 根据本协议的条款和条件，甲方同意通过协议转让的方式向乙方转让目

标公司 102,000,000 股股份（占本协议签署日目标公司股本总额的 6.5467%，“目

标股份”），且乙方同意受让目标股份（“本次股份转让”或“本次交易”）；